
COMUNE DI CAMPAGNOLA CREMASCA 
Provincia di Cremona 

 
  DETERMINAZIONE N. 41 
  Data di registrazione 17/05/2013 
 
 

ORIGINALE 

 
  
Oggetto : 

CONFERIMENTO INCARICO PER PROGETTAZIONE PRELIMINARE 
LAVORI DI PROLUNGAMENTO VIA PAPA GIOVANNI XXIII 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UFFICIO TECNICO 
 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende procedere alla realizzazione dei lavori di 
“Prolungamento della via Papa Giovanni XIII° fino all’innesto con via G. Marcora”. 
 
DATO ATTO che, ai fini della realizzazione dell’indicata opera pubblica ed in conformità alla 
vigente disciplina in materia, si rende necessario procedere all’effettuazione ed elaborazione della 
progettazione preliminare dell’opera medesima. 
 
RILEVATO che la dotazione organica del Comune, non contempla alcuna figura professionale, 
idonea e competente allo svolgimento della predetta attività di progettazione. 
 
RILEVATO, inoltre, che l’arch. Paolo Monaci di Crema ha manifestato piena disponibilità per lo 
svolgimento dell’indicata attività di progettazione. 
 
PRESA VISIONE del curriculum di studi ed esperienze professionali presentato dall’arch. Paolo 
Monaci di Crema e ritenuto il medesimo congruamente attestante il possesso dell’idoneità, 
necessaria per lo svolgimento dell’indicata attività. 
 
TENUTO CONTO che, come confermato dall’Autorità di Vigilanza (parere AVCP del 16 
novembre 2011, n. 22), è possibile l’affidamento diretto di incarichi tecnici connessi ad opere 
pubbliche, ai sensi dell’articolo 125, comma 11°, del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs n. 
163/2006), laddove il valore netto del medesimo sia inferiore ad € 40.000,00. Siffatta 
interpretazione risulta essere pienamente aderente a: - pregressa determinazione dell’Autorità di 
Vigilanza n. 4/2007; - parere del Servizio Studi del Senato (“scheda di lettura del Disegno di legge 
A.S. n. 2791 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 13 maggio 2011, n. 70, 
concernente Semestre Europeo - Prime disposizioni urgenti per l’economia” Vol. I, con specifico 
riguardo alla variazione degli importi riguardanti le soglie di cui all’art. 125 del Codice”); - 
regolamento comunale in materia  (art. 13), il quale stabilisce che, in caso di carenza di tecnici 
interni dipendenti, è possibile l’affidamento diretto degli incarichi professionali. 
 
PRESA VISIONE del disciplinare di incarico, presentante i seguenti elementi essenziali: 

a) Oggetto: attività di progettazione preliminare per la realizzazione dei lavori di 
“Prolungamento della via Papa Giovanni XIII° fino all’innesto con via G. Marcora”. 



b) Compenso: € 1.000,00 + Cassa Previdenza 4% + IVA 21%, per un totale complessivo lordo 
di € 1.258,40. 

c) Pagamento compenso: entro 30 giorni dall’intervenuta esecutività del provvedimento 
deliberativo di approvazione del progetto preliminare. 

d) Tempi di consegna elaborati progettuali: giorni 30 dalla ricezione del presente 
provvedimento. 

e) Sanzioni ritardo consegna: € 5,00, per ogni giorno di ritardo. 
 
TENUTO CONTO delle direttive in merito, formulate dall’Amministrazione Comunale. 
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006.  

 
DETERMINA 

1. Di conferire, per le finalità ed i motivi indicati in premessa, in favore dell’arch. Paolo 
Monaci di Crema, l’incarico per la progettazione preliminare dei lavori di “Prolungamento 
della via Papa Giovanni XIII° fino all’innesto con via G. Marcora”. 

2. Di approvare l’allegato disciplinare di incarico. 
3. Di imputare la spesa complessiva di € 1.258,40 al codice intervento 2.08.01.06 Cap. 1  del 

Bilancio di previsione anno 2013, in corso di approvazione. 
4. Di inviare copia del presente provvedimento all’arch. Paolo Monaci di Crema. 
5. Di pubblicare, in applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 1, comma 127°, della 

legge 662/1996, come modificata dall’articolo 3, comma 54°, della legge 24.12.2007 n. 244,  
sul sito web del Comune il presente provvedimento di incarico, riportante il soggetto 
percettore, la ragione dell’incarico e l’ammontare del compenso.  

 
     
Data di Emissione: 17/05/2013 
 
  IL RESPONSABILE DEL 
  SETTORE UFFICIO TECNICO 
    Geom. Elisa Guercilena 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Osservazioni:   
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 17/05/2013 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO CONTABILE 
    BIANCHESSI GIUSEPPINA 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal              per quindici giorni consecutivi     
  Il Segretario Generale 
     Dott. Massimiliano Alesio 
 
    
    



 
 
  
 

 
 
 
 
 
 


